PROJETO DE LEI Nº 01/2018, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

ALTERA PADRÃO DE VENCIMENTO DOS CARGOS DE SECRETARIA LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ISABEL GORETI JONER CORNELIUS, PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA SERRA, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte:

L E I

Art. 1º Altera o padrão de vencimento dos cargos em comissão de Secretaria Legislativa de CC3, criados pelas leis municipais 1531/2013 e 1803/2015 e com vencimentos de R$1.538,87 para o padrão de vencimento CC4, com vencimentos de R$1.815,81.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação orçamentaria especifica.
01.01 Câmara Municipal de Vereadores
01.02 01.031.0001.2001 Manut. das Atividades da Câmara
01.03 3.1.9.0.1100000000 (1001) Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
3.1.9.0.1302010000 (10031) INSS – Servidores

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

São Pedro da Serra, 20 de fevereiro de 2018.

LUIZ HANAUER
Presidente da Câmara

MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 01/2018

SÃO PEDRO DA SERRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

NOBRES VEREADORES,

ASSUNTO: ALTERA PADRÃO DE VENCIMENTO DOS CARGOS DE SECRETARIA LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

O presente Projeto de Lei n.º 001/2018 que altera padrão de vencimento dos cargos de Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro da Serra, vem ao encontro da necessidade de balizar o padrão de vencimentos entre as funções existentes no âmbito da administração pública municipal.
O presente Projeto de Lei deve ser sancionado e publicado pelo Poder Executivo ainda no mês de fevereiro, necessitando posteriormente a entrega de documentos necessários ao Departamento Pessoal para as alterações necessárias.
[bookmark: _GoBack]Isto posto, encaminho o presente Projeto de Lei a fim de ser apreciado e aprovado.

Luiz Hanauer
Presidente da Câmara

ANEXO ÚNICO

Categoria Funcional: Secretaria Legislativa
Padrão de Vencimento: CC4
Número de cargos: 2(dois)

Atribuições: Cumprir e fazer cumprir as determinações superiores; redigir correspondência oficial e cartas de apresentação solicitadas pelos Vereadores; receber a pauta do expediente e distribuí-las aos Vereadores; permanecer a disposição dos Vereadores para execução de serviços; receber e distribuir toda correspondência endereçada aos Vereadores; anotar e transmitir recados recebidos, pessoais ou telefônicos, dirigidos aos Vereadores; receber e proceder a entrega, ao respectivo Vereador, de processos que forem encaminhados; providenciar no pedido de licença do vereador e seu devido encaminhamento até o início da respectiva sessão; assessorar e participar de reuniões das comissões; encaminhar ao assessor jurídico todas as proposições que derem entrada no Poder Legislativo, e executar outras tarefas correlatas.

Condições de trabalho:
a) Geral: Carga Horária semanal de 30 horas;
b) Especial: O exercício do cargo vai exigir atendimento ao público e a participação nas sessões plenárias da câmara de Vereadores.
Requisitos para Provimento:
a) Idade mínima: 18 anos
b) Instrução: Ensino Médio Completo